
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
2014/2020 DELLA LOMBARDIA. MISURA 19
"SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER" -
CONFERIMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE
PER LA COSTITUZIONE NUOVO GAL S.C.A.R.L.
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO
LOCALE DELLA LOMELLINA DENOMINATO
"CRESCERE NELLA BELLEZZA"

Bontempelli Alessandra Consigliere Assente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Assente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straord.urgenza ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 22

Data 13-07-2017

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.   8 Totale assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 22
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 DELLA
LOMBARDIA. MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER" -
CONFERIMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE PER LA COSTITUZIONE
NUOVO GAL S.C.A.R.L. PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO
LOCALE DELLA LOMELLINA DENOMINATO "CRESCERE NELLA
BELLEZZA"

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Il Sindaco relaziona sulla proposta di cui all’oggetto posta all’ordine del giorno;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L.
174/2012 circa la regolarità amministrativa in ordine alla correttezza del procedimento istruttorio e di
formazione del presente atto;

Premesso che:
- Regione Lombardia - Direzione Generale Agricoltura, con decreto n. 7034 del 14 giugno

2017, ha ammesso al finanziamento per complessivi € 7.080.000,00.= il Piano di Sviluppo Locale
della Lomellina denominato “Crescere nella Bellezza”, di cui il Comune di Mede è Ente capofila;

- la Regione ha precisato che la definitiva ammissione al finanziamento è subordinata alla
avvenuta costituzione, entro il 19 agosto 2017, del nuovo GAL;

- è pertanto obiettivo prioritario della scrivente Amministrazione e dei partners attivarsi con la
massima urgenza per la realizzazione di detta forma di partenariato mediante la costituzione di
apposita Società a Responsabilità Limitata a scopo consortile (S.c.a.r.l.) ai sensi dell’articolo 2615-ter
del Codice Civile con un capitale minimo di Euro 10.000,00;

Osservato che, ai sensi dell’art. 32, par. 2, lett. B) del Reg. UE n. 1303/2013, nessuno dei
portatori di interesse o delle loro aggregazioni potrà avere una rappresentanza superiore al 49%
(criterio di concentrazione); i Soci della componente privata dovranno essere sempre rappresentati in
misura superiore al 51% (criterio di maggioranza privata);

Considerato che l’art.4 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” prevede la facoltà, ai commi 5 e 6, di costituire società o enti, per finalità
pubbliche, sia per previsioni di leggi regionali, ovvero in attuazione dell’art. 34 del regolamento (CE)
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell’art. 61 del
regolamento (CE) n. 508 del Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014;



Atteso che gli articoli 32, 33, 34 e 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e gli articoli 42, 43
e 44 del Regolamento (UE) 1305/2013 definiscono lo sviluppo locale di tipo partecipativo, i contenuti
della strategia, i compiti dei GAL, i costi sostenuti dai fondi e le attività di cooperazione.
Successivamente il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 integra le disposizioni del Regolamento
(UE) n. 1305/2013 ed introduce disposizioni transitorie; il Regolamento di esecuzione ed il
Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recano modalità di applicazione del Regolamento (UE)
n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

Osservato che a seguito ed in conformità delle citate norme Regione Lombardia, nel proprio
Bando pubblicato in data 10 agosto 2015, ha avviato procedura diretta a selezionare i Piani di
Sviluppo Locale (PSL) e i Gruppi di Azione Locale (GAL), che attueranno le “strategie di sviluppo
locale di tipo partecipativo” nell’ambito dell’approccio LEADER, previste nella Misura 19 “Sostegno
allo sviluppo locale Leader” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia;

Atteso che Regione Lombardia ha specificato che nell’ambito della Misura 19 del PSR
2014-2020 è importante favorire la costituzione e il rafforzamento dei partenariati locali, capaci di
implementare piani e progetti integrati di sviluppo socio-economico e territoriale, costruiti intorno a
temi legati alle identità, ai valori, ai bisogni delle imprese e delle persone e alle risorse di ogni
territorio, che vedano la partecipazione degli attori locali, in grado di dare un contributo allo sviluppo
equilibrato e sostenibile di ogni territorio;

Considerato che, sempre nel bando regionale, in tema di partenariato si è rilevato che le
strategie di sviluppo locale devono essere costituite da soggetti pubblici e privati che rappresentano gli
interessi del territorio, rappresentati da un capofila, che affideranno il ruolo operativo (gestionale e
amministrativo) a un GAL con personalità giuridica (s.p.a., s.r.l., s.ap.a., s.c.a.r.l.);
Preso atto della comunicazione del Comune di Mede, in qualità di Ente capofila, che invita i

partners pubblici a conferire almeno una quota minima pari a € 100,00.= per la costituzione del nuovo
GAL S.c.a.r.l.;

Ravvisato che la Società a responsabilità limitata a scopo consortile ai sensi dell’art. 2615 –
ter del Codice Civile sia la forma giuridica più adeguata (anche in ossequio a quanto disposto dalla
Legge n. 124/2015) quale strumento meno rigido, flessibile e meno costoso rispetto alla Società per
azioni ed inoltre che consente alla Società di avere uno scopo non di lucro;
Atteso che Regione Lombardia ha nel “contempo” considerato esaurita la funzione dell’esistente

Gal Lomellina s.r.l., in quanto esclusivamente collegato all’implementazione del precedente Piano di
Sviluppo Locale e che pertanto tale Società verrà posta in liquidazione, procedura di cui si darà
contezza formale, in fase di revisione straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni Ente
pubblico, come previsto dal D.Lgs. 100/2017 correttivo del testo Unico sulle Società Partecipate
approvato con Decreto 175/2016;
Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di dare attuazione del P.S.L. della Lomellina “Crescere nella

Bellezza” di conferire una quota di € 100,00.=;
Vista la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 – 2° comma, lett. e) del D.Lgs. n.

267/2000 e s.m.i.;
Visti gli articoli n. 18, 1° comma, n. 117, 3° comma; n. 118, 1° e 2° comma della Costituzione della

Repubblica;
Visto l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 1, comma 611 e 612 della Legge n. 190/2014 (di stabilità 2015);

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;
Visti lo statuto ed il regolamento di contabilità;
Visti gli allegati pareri espressi ed allegati da parte dei funzionari responsabili ai sensi dell’art.

49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b)

del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è
depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale e delle Commissioni consiliari.



Con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli e Greco),

D E L I B E R A

DI APPROVARE, quanto in premessa ed in narrativa specificato riguardo alla decisione del1)
conferimento di una quota di € 100,00.= per la costituzione del nuovo GAL S.c.a.r.l.,
necessario per l’implementazione del P.S.L. della Lomellina denominato “Crescere nella
Bellezza”, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Lombardia –
Misura 19 (Sostegno allo sviluppo locale Leader);
DI DARE ATTO che la costituzione del nuovo GAL S.c.a.r.l., che avrà sede presso il2)
Comune di Mede (Ente capofila) entro e non oltre il 19 agosto 2017, è condizione necessaria
per l’ammissione al finanziamento di € 7.080.000,00 attribuito dalla Regione Lombardia al
suddetto P.S.L. della Lomellina denominato “Crescere nella Bellezza”;
DI DARE ATTO che Regione Lombardia ha nel “contempo” considerato esaurita la funzione3)
dell’esistente Gal Lomellina s.r.l., in quanto esclusivamente collegato all’implementazione del
precedente Piano di Sviluppo Locale e che pertanto tale Società verrà posta in liquidazione,
procedura di cui si darà contezza formale, in fase di revisione straordinaria delle
partecipazioni detenute da ogni Ente pubblico, come previsto dal D.Lgs. 100/2017 correttivo
del testo Unico sulle Società Partecipate approvato con Decreto 175/2016;
DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio competente di porre in essere la relativa4)
determinazione per il versamento della suddetta quota registrando l’impegno al Titolo III delle
Spese – “Spese per incremento attività finanziarie” del Bilancio per il triennio 2017/2019  ,
competenza 2017;
DI INVIARE copia della presente deliberazione nonché copia del mandato quietanzato del5)
versamento della quota, al Comune di Mede in qualità di Ente capofila della partenariato
pubblico / privato, relativo al P.S.L. in oggetto;
DI DICHIARARE, con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco), immediatamente6)
eseguibile il presente atto, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 10-07-2017 Il Responsabile del Servizio
Dott. Maurizio Gianlucio Visco

PARERE:  Favorevole

Data: 10-07-2017 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    14-07-2017     al     29-07-2017

Addì 14-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 14-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  24-07-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


